
COMUNE DI NOVIGLIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MILANO

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
AI FINI DELLA EROGAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA, ED  AI FINI DELLA EROGAZIONE DELLA 
PRODUTTIVITA' COLLETTIVA AI DIPENDENTI COMUNALI PER L'ANNO 2012

 49 Nr. Progr.

21/05/2013Data

 16Seduta Nr.

L'anno 2013 questo giorno 21 del mese di MAGGIO alle ore 11:30 convocata con le prescritte modalità, 
nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteVERDUCI NADIA

VICESINDACO PresenteBINDINI BARBARA

ASSESSORE PresenteVINCITORIO FRANCO

ASSESSORE AssenteLABORDA LAMPRE ANA ROSE

Totale Assenti 3Totale Presenti  1

LABORDA LAMPRE ANA ROSE

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. SAGARIA GIOVANNI.

In qualità di SINDACO, il Sig. VERDUCI NADIA assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  49 DEL 21/05/2013 
 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELL'ORGANISMO INDIPENDENT E DI 

VALUTAZIONE AI FINI DELLA EROGAZIONE DELLA RETRIBUZ IONE DI 
RISULTATO AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, E D  AI FINI DELLA 

EROGAZIONE DELLA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA AI DIPEND ENTI COMUNALI 
PER L'ANNO 2012 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 16/12/2010 di approvazione del regolamento 

organizzativo delle aree e dei servizi , venivano definiti  i criteri generali per il conferimento e la 
revoca degli incarichi delle posizioni organizzative; 

 
- che, con idonei Decreti Sindacali emessi nell’anno 2012  sono stati confermati  sino al 

31/12/2013 Responsabili di Area titolari di posizioni organizzative presso il Comune di Noviglio, 
i sotto elencati  dipendenti: 

 
- Belloni      Ernestina    (Pos. Econ. D5)  
- Bonfadini Giuliana      (Pos. Econ. D5)  
- Conalba    Massimo     (Pos. Econ. D3)  

 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 26  del 28/02/2008 si approvava la   nuova  metodologia 

di valutazione delle  posizioni organizzative dell'ente  proposta dal nucleo di valutazione; 
 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 73  del 19/05/2011 si approvava la   nuova  metodologia 

di valutazione delle  performance dei dipendenti comunali in applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 150/2009; 

 

- che da parte dell’Organismo Indipendente di valutazione, nominato con decreto Sindacale n. 2 
del 13/01/2011, è stata predisposta e inviata alla Giunta Comunale la relazione illustrativa 
sull’attività svolta dal personale titolare di posizione organizzativa nell’anno 2012, con 
valutazione della percentuale di realizzazione dei programmi e progetti dell’Ente; 

 
Richiamato l’art. 10, comma 3, del C.C.N.L. 1998/2001 per il comparto Autonomie Locali e 
verificato che ai Responsabili delle posizioni organizzative va corrisposta, a seguito di positiva 
valutazione annuale, un’indennità annua di risultato da un minimo del 10% ad un massimo del 25% 
della retribuzione di posizione attribuita; 
 
Precisato che secondo la nuova metodologia di valutazione del personale per la conseguente 
erogazione del salario accessorio e dell’indennità di risultato dei responsabili di P.O., la competenza 
nell’approvazione  della proposta della valutazione del nucleo, è in capo alla Giunta Comunale; 
 
Dato atto  che, con deliberazioni di Giunta Comunale n. 84  in data 26/07/2012 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Piano degli obiettivi e delle Performance  per l'anno 2012, 
integrato e modificato con l’approvazione delle variazioni al bilancio di previsione, e assegnate le 
risorse finanziarie ai responsabili di area; 
 
Visto il verbale n. 2/2013 redatto dal O.I.V. in data 16/05/2013, con il quale viene  altresì definita la 
modalità di erogazione del premio di risultato, convenendo che: 
 
PREMIO DI RISULTATO: 

a) la percentuale minima per l’accesso al premio è determinata nel 70%; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  49 DEL 21/05/2013 
 

b) dal 71% al 95% di valutazione ottenuto viene riconosciuto il 75% del premio spettante; 
c) oltre il 95% viene riconosciuto il 100% del premio spettante  
d) il premio va ulteriormente rapportato ai mesi di effettivo svolgimento della funzione di 

Posizione Organizzativa 
 
Preso atto che al  verbale di cui sopra risultano allegate le schede di valutazione delle P.O. relative 
al risultato ottenuto, con l’indicazione per ciascuno di essi della percentuale attribuita;    
 
Atteso che esse risultano positive per tutti gli interessati; 
 
Ritenuto determinare nel 25%  la percentuale della retribuzione di posizione da attribuire quale 
indennità di risultato ai titolari di posizione organizzativa per l’anno 2012; 
 
Visto altresì il verbale della conferenza degli incaricati di posizione organizzativa  redatto in data 
17/05/2013, con il quale sulla base di quanto stabilito dal Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo sottoscritto dalle parti e attualmente in vigore,  vengono meglio specificate le modalità 
di erogazione del premio di produttività collettiva per l’anno 2012, definitivamente quantificato con 
delibera di G.C. 136 del 27/12/2012, in €. 11.024,13, convenendo che :  
 
PRODUTTIVITA’ COLLETTIVA 

a) la percentuale  minima per l’accesso al premio  è determinata in 70 punti; 
b) da 70  a 100  punti in rapporto alla  percentuale di valutazione della scheda individuale 

anche alla fascia della professionalità  
c) di applicare secondo i parametri sopra stabiliti, la % di valutazione della scheda individuale 

anche alla fascia della professionalità  
d) l’eventuale quota di produttività residua, determinata dall’applicazione delle fasce di cui 

sopra, venga ripartita in misura pari al 70% tra i dipendenti la cui valutazione sia superiore 
al 90% e il restante 30% ai dipendenti la cui valutazione sia nella fascia dall’80 all’89,99%; 

 
Atteso che esse risultano positive per tutti gli interessati; 
 
Ritenuto procedere alla liquidazione della produttività collettiva per l’anno 2012 ai dipendenti 
comunali, secondo il prospetto allegato 2)  al presente atto;  
 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 
Visto il  C.C.N.L. 1998/2001 
Visto il  D. Lgs. N. 165/2001 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
comma 4 del D. Lgs N. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario  ai 
sensi dell’art. 49 comma 4 del D. Lgs N. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi; 
 

DELIBERA  
 

1) Di prendere atto del verbale n. 2/2013 redatto dal O.I.V. in data 16/05/2013 approvando le 
relazioni di valutazione dei Responsabili di Area, dallo stesso predisposte e allegate parte 
integrante di detto verbale quale allegato 1); 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  49 DEL 21/05/2013 
 

2) Di determinare nel 25%, la percentuale della retribuzione di posizione da attribuire quale 
indennità di risultato per l’anno 2012 ai  Responsabili di Area titolari di P.O.,  pari a  €. 2.582,28 
a ciascuna delle tre posizioni, prendendo atto che la  spesa complessiva pari a €. 7.746,84 (oltre 
agli oneri riflessi a carico dell’Ente e IRAP) risulta impegnata ai capitoli Peg. 200/210/290 – 
730/740/850  dei Residui passivi 2012 sui quali sono stati opportunamente accantonate tali 
quote ed esiste la necessaria disponibilità;  

 
3) Di recepire altresì il verbale  della conferenza degli incaricati di posizione organizzativa  redatto 

in data 16/05/2013, approvando le schede di valutazione predisposte da ciascuno dei 
Responsabili di Area per i propri  collaboratori, e autorizzando la liquidazione della produttività 
collettiva  ai dipendenti comunali, per l’anno 2012, in complessive €. 11.024,13 come risulta dal 
prospetto allegato 2) al presente atto; 

 
4) Di demandare al Segretario Comunale l’assunzione degli atti gestionali per la liquidazione delle 

competenze sopra evidenziate. 
 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante  l’urgente di provvedere 
Visto l’art. 134 comma IV del Decreto Legislativo 267/2000 
  

DELIBERA  
 
di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile 
  
 
 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NADIA VERDUCI F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 49   DEL 21/05/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

Noviglio,

Copia della presente deliberazione viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 11/07/2013 al 26/07/2013 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.L.vo. 267/2000 ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Responsabile Ammnistrativo - Segretario Comunale

F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11/07/2013

È copia conforme all'originale.

Noviglio,
IL Segretario Comunale

DOTT. SAGARIA GIOVANNI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

11/07/2013

F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

Responsabile Ammnistrativo - Segretario ComunaleNoviglio,

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è esecutiva dal              ai sensi 
dell'Art. 134, comma 4° del D.L.vo 267/2000.

21/05/2013



PARERI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 21/05/2013

PROVINCIA DI MILANO

COMUNE DI NOVIGLIO

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE AI FINI DELLA EROGAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI 
TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, ED  AI FINI DELLA EROGAZIONE DELLA 
PRODUTTIVITA' COLLETTIVA AI DIPENDENTI COMUNALI PER L'ANNO 2012

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lvo. 267/2000

AREA SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Sagaria Giovanni

Noviglio, 17/05/2013

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile, ai 
sensi dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Rag. Belloni Ernestina
































































































































